



Medlem af Inatsisartut  
Kim Kielsen

## **Vedrørende udnyttelse af de levende resurser – svar til nr. 25.**

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende en bæredygtig udnyttelse af de levende resurser. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål:

1. Er Naalakkersuisut enig i, at man "fråser" med de levende resurser?
  - a. Hvis ja, hvad agter man at gøre?
  - b. Hvis nej, hvilken begrundelse ligger man her til grunde?
2. Hvilke mål og krav har Naalakkersuisut for, at vores levende resurser udnyttes maksimalt på en bæredygtig måde?
3. Har Naalakkersuisut påtænkt via de udpegede bestyrelsesmedlemmer, at stille krav om maksimal udnyttelse af de levende resurser overfor det 100 % ejet Royal Greenland, evt. også ved en øget forædling af råstofferne her i landet?

AD spørgsmål 1.

Naalakkersuisut forvalter de levende resurser ud fra bæredygtighedsprincippet, samtidig med at der tages hensyn til optimal udnyttelse af de levende resurser.

På baggrund af den biologiske rådgivning for Grønland, fastsætter Naalakkersuisut hvert år TAC for visse arter. I enkelte tilfælde har det været nødvendigt, at fastsætte en TAC, som er højere end den biologererne rådgiver. I disse tilfælde har Naalakkersuisut vurderet, at der i høj grad også skulle tages hensyn til samfundsøkonomiske forhold.

Naalakkersuisut har også meldt klart ud, at alle landede fangster så vidt muligt skal anvendes fuldt ud både ift. privat såvel i landanlæg samt i trawlerne. Det er Naalakkersuisuts politik at vi skal blive mere selvforsynende med vores egne resurser bl.a. ved højere udnyttelse og forædling.

AD spørgsmål 2.

29. januar 2010  
J. nr.: 01.28/2010  
Postboks 269  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 47 04  
apnn@gh.gl  
www.nanoq.gl

Som nævnt ovenfor følger Naalakkersuisut bæredygtighedsprincippet og hermed den biologiske rådgivning i forbindelse med forvaltningen af de levende resurser. TAC bliver besluttet ud fra dette grundlag samt i forhold til fiskeriet i Grønland er der for de vigtigste arter fastsat mindstemål. Dette bidrager til at forvalte fiskeriet bæredygtigt. Små fisk, der har en mindre økonomisk værdi end store fisk, har herved mulighed for at blive udnyttet i fremtiden.

Derudover har Naalakkersuisut stillet krav om landingspligt i visse fiskerier, dels for at sikre beskæftigelse på landanlæg samt for at øge forædlingsgraden af de landede fangster.

AD spørgsmål 3.

Det skal først og fremmest pointeres, at Naalakkersuisut ejer via aktieselskaber eller indgår servicekontrakter med produktionsselskaber og det er ikke Naalakkersuisuts opgave, at fastlægge planer for hvordan disse drives. Det er derfor ikke muligt for Naalakkersuisut, at stille krav til Royal Greenlands bestyrelse om maksimal udnyttelse af de levende resurser eller øget forædling af råstofferne. Det har dog ikke udelukket at Naalakkersuisut har opfordret til øget udnyttelse af fangsterne.

Naalakkersuisut skal dog fremhæve, at der lægges stor vægt på, at der skal ske en større forædling af de levende resurser i Grønland. I forbindelse med min kommende deltagelse ved Royal Greenlands generalforsamling har jeg i talepunkterne sikret en opfordring til Royal Greenland til at forøge virksomhedens forædling af fiskeriprodukter i Grønland.

Jeg kan desuden oplyse, at efter min feltrejse til Island i januar 2010 i følgeskab med KNAPK, er blevet meget opmærksom på, at der kan ske en højere forædling i Grønland, samtidig med at produkternes høje kvalitet fastholdes.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug